
 

 

 

 

 

MATRIKS PERBANDINGAN PERUBAHAN 

 

 

 

PERATURAN WALI KOTA YOGYAKARTA NOMOR 93 TAHUN 2019 

TENTANG TARIF AIR MINUM PERUSAHAAN UMUM DAERAH PDAM TIRTAMARTA YOGYAKARTA 

SEBAGAIMANA TELAH DIUBAH BEBERAPA KALI TERAKHIR DENGAN 

PERATURAN WALI KOTA YOGYAKARTA NOMOR 32 TAHUN 2025 

TENTANG PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN WALI KOTA YOGYAKARTA NOMOR 93 TAHUN 2019 

TENTANG TARIF AIR MINUM PERUSAHAAN UMUM DAERAH PDAM TIRTAMARTA YOGYAKARTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yogyakarta.bpk.go.id 

TAHUN 2025 

 

 



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    2 

  
  

 

 

 

MATRIKS PERBANDINGAN PERUBAHAN 

PERATURAN WALI KOTA YOGYAKARTA NOMOR 93 TAHUN 2019 

TENTANG TARIF AIR MNUM PERUSAHAAN UMUM DAERAH PDAM TIRTAMARTA YOGYAKARTA 

SEBAGAIMANA TELAH DIUBAH BEBERAPA KALI TERAKHIR DENGAN 

PERATURAN WALI KOTA YOGYAKARTA NOMOR 32 TAHUN 2025 

TENTANG PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN WALI KOTA YOGYAKARTA NOMOR 93 TAHUN 2019  

TENTANG TARIF AIR MINUM PERUSAHAAN UMUM DAERAH PDAM TIRTAMARTA YOGYAKARTA 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

Tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 46 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 91 Tahun 2024 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 32 Tahun 

2025 Tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALI KOTA YOGYAKARTA, WALI KOTA YOGYAKARTA WALI KOTA YOGYAKARTA WALI KOTA YOGYAKARTA 

Menimbang : a. bahwa dengan telah ditetapkannya 

Peraturan Daerah Kota Yogyakarta 

Nomor 16 Tahun 2018 tentang 

Perusahaan Umum Daerah Air Minum 

Kota Yogyakarta dan untuk menjaga 

keberlangsungan pelayanan air minum 

Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta, maka perlu 

adanya penyesuaian Tarif Air Minum; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan 

sebagaimana dimaksud dalam huruf a, 

perlu menetapkan Peraturan Wali Kota 

tentang Tarif Air Minum Perusahaan 

Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta; 

Menimbang : 

 

a. bahwa berdasarkan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2020 

tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 71 Tahun 2016 

tentang Perhitungan Dan Penetapan Tarif 

Air Minum perlu dilakukan evaluasi tarif 

air minum; 

b. bahwa untuk penyesuaian terhadap 

evaluasi tarif air munum sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, maka Peraturan 

Wali Kota Yogyakarta Nomor 18 Tahun 

2022 tentang Kebutuhan Air Baku Bagi 

Usaha di Kota Yogyakarta dan untuk 

menjaga keberlangsungan pelayanan air 

minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Menimbang          : a. bahwa berdasarkan hasil evaluasi 

pelaksanaan Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

tentang Tarif Air Minum Perusahaan 

Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 46 Tahun 2022 

tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 

2019 tentang Tarif Air Minum 

Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta perlu diubah; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan 

sebagaimana dimaksud dalam huruf a, 

perlu menetapkan Peraturan Wali 

Mengingat    : a. bahwa berdasarkan hasil evaluasi 

pelaksanaan Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 

2019 tentang Tarif Air Minum 

Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

sebagaimana telah beberapa kali 

diubah terakhir dengan dengan 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 91 Tahun 2024 tentang 

Perubahan Kedua atas Peraturan 

Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 

Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum 

Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta perlu disesuaikan; 



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    3 

  
  

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

Tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 46 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 91 Tahun 2024 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 32 Tahun 

2025 Tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

Tirtamarta Kota Yogyakarta perlu 

disesuaikan; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan 

sebagaimana dimaksud dalam huruf a dan 

huruf b, perlu menetapkan Perubahan Atas 

Peraturan Wali Kota Nomor 93 Tahun 

2019 tentang Tarif Air Minum Perusahaan 

Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta; 

Kota tentang Perubahan Kedua atas 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah 

PDAM Tirtamarta Yogyakarta; 

 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan 

sebagaimana dimaksud dalam 

huruf a, perlu menetapkan 

Peraturan Wali Kota tentang 

Perubahan Ketiga atas Peraturan 

Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 

Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum 

Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah-Daerah 

Kota Besar dalam Lingkungan Propinsi 

Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa 

Barat dan Dalam Daerah Istimewa 

Jogjakarta (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1955 Nomor 53, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 859); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 

Mengingat : 

 

1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah-Daerah Kota 

Besar dalam Lingkungan Propinsi Djawa 

Timur, Djawa Tengah, Djawa Barat dan 

Dalam Daerah Istimewa Jogjakarta 

(Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1955 Nomor 53,  Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 859); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali 

terakhir dengan Undang- Undang Nomor 1 

Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan 

Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang 

Dasar Negara Republik Indonesia 

Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 

2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, 

Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah beberapa kali 

diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah 

Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja 

menjadi Undang-Undang (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 

2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang 

Dasar Negara Republik Indonesia 

Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 

2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah 

beberapa kali diubah terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 6 

Tahun 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti 

Undang Undang Nomor 2 Tahun 

2022 tentang Cipta Kerja menjadi 

Undang-Undang (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    4 

  
  

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

Tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 46 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 91 Tahun 2024 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 32 Tahun 

2025 Tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 

5679); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 122 

Tahun 2015 tentang Sistem Penyediaan 

Air Minum (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

345, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5802); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 

2017 tentang Badan Usaha Milik 

Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 305, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6173); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 71 Tahun 2016 tentang 

Perhitungan dan Penetapan Tarif Air 

Minum (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 1400); 

6. Peraturan Daerah Kota Yogyakarta 

Nomor 16 Tahun 2018 tentang 

Perusahaan Umum Daerah Air Minum 

Kota Yogyakarta (Lembaran Daerah 

Kota Yogyakarta Tahun 2018 Nomor 

16); 

Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6573); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 122 Tahun 

2015 tentang Sistem Penyediaan Air 

Minum (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 345, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5802); 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 

71 Tahun 2016 tentang Perhitungan dan 

Penetapan Tarif Air Minum (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 

1400) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 

21 Tahun 2020 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 

71 Tahun 2016 tentang Perhitungan dan 

Penetapan Tarif Air Minum (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

406); 

5. Peraturan Daerah Kota Yogyakarta Nomor 

16 Tahun 2018 tentang Perusahaan Umum 

Daerah Air Minum Kota Yogyakarta 

(Lembaran Daerah Kota Yogyakarta 

Tahun 2018 Nomor 16); 

6. Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 

93 Tahun 2019 tentang Tarif Air Minum 

Negara Republik Indonesia Nomor 

6856); 

3. Undang-Undang Nomor 121 Tahun 

2024 tentang Kota Yogyakarta di 

Daerah Istimewa Yogyakarta 

(Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2024 Nomor 307, 

Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 7058); 

4. Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah 

PDAM Tirtamarta Yogyakarta (Berita 

Daerah Kota Yogyakarta Tahun 2019 

Nomor 93) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 46 Tahun 2022 

tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 

2019 tentang Tarif Air Minum 

Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta (Berita Daerah 

Kota Yogyakarta Tahun 2022 Nomor 

46); 

 

2023 Nomor 41, Tambahan 

Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6856); 

3. Undang-Undang Nomor 121 

Tahun 2024 tentang Kota 

Yogyakarta di Daerah Istimewa 

Yogyakarta (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2024 

Nomor 307, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia 

Nomor 7058); 

4. Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 93 Tahun 2019 tentang 

Tarif Air Minum Perusahaan 

Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta (Berita Daerah Kota 

Yogyakarta Tahun 2019 Nomor 

93) sebagaimana telah beberapa 

kali diubah terakhir dengan 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 91 Tahun 2024 tentang 

Perubahan Kedua atas Peraturan 

Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 

Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum 

Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta (Berita Daerah Kota 

Yogyakarta Tahun 2024 Nomor 

91); 



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    5 

  
  

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

Tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 46 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 91 Tahun 2024 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 32 Tahun 

2025 Tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

 

 

Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta (Berita Daerah 

Kota Yogyakarta Tahun 2019 Nomor 93); 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan: PERATURAN WALI KOTA TENTANG 

TARIF AIR MINUM PERUSAHAAN 

UMUM DAERAH PDAM 

TIRTAMARTA YOGYAKARTA. 

 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan: PERATURAN WALI KOTA TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALI 

KOTA NOMOR 93 TAHUN 2019 TENTANG 

TARIF AIR MINUM PERUSAHAAN UMUM 

DAERAH PDAM TIRTAMARTA 

YOGYAKARTA. 
 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan: PERATURAN WALI KOTA TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS 

PERATURAN WALI KOTA 

YOGYAKARTA NOMOR 93 TAHUN 

2019 TENTANG TARIF AIR MINUM 

PERUSAHAAN UMUM DAERAH PDAM 

TIRTAMARTA YOGYAKARTA. 

 
 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan: PERATURAN WALI KOTA 

TENTANG PERUBAHAN KETIGA 

ATAS PERATURAN WALI KOTA 

YOGYAKARTA NOMOR 93 

TAHUN 2019 TENTANG TARIF 

AIR MINUM PERUSAHAAN 

UMUM DAERAH PDAM 

TIRTAMARTA YOGYAKARTA. 

 
 

 Pasal I 

 

Beberapa ketentuan dalam Lampiran Peraturan Wali Kota Nomor 

93 Tahun 2019 tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum 

Daerah PDAM Tirtamarta Yogyakarta (Berita Daerah Kota 

Yogyakarta Tahun 2019 Nomor 93) diubah sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran I, Lampiran II, Lampiran III, dan 

Lampiran IV yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Wali Kota ini. 

Pasal I 

 

Beberapa ketentuan dalam Lampiran I dan Lampiran IV 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta (Berita Daerah Kota Yogyakarta 

Tahun 2019 Nomor 93) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 46 Tahun 2022 

tentang Perubahan atas Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air Minum Perusahaan 

Umum Daerah PDAM Tirtamarta Yogyakarta (Berita Daerah 

Kota Yogyakarta Tahun 2022 Nomor 46) diubah sehingga 

menjadi sebagaimana tercantum dalam Lampiran I dan 

Pasal I 

 

Beberapa ketentuan dalam Lampiran I Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta (Berita Daerah Kota Yogyakarta 

Tahun 2019 Nomor 93) sebagaimana telah beberapa kali 

diubah terakhir dengan Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 91 Tahun 2024 tentang Perubahan Kedua atas 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah 

PDAM Tirtamarta Yogyakarta (Berita Daerah Kota 

Yogyakarta Tahun 2024 Nomor 91) diubah sehingga 

menjadi sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    6 

  
  

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

Tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 46 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 91 Tahun 2024 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 32 Tahun 

2025 Tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

Lampiran II yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Wali Kota ini. 

 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Wali 

Kota ini. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM  

Tetap Tetap Tetap 

Pasal 1 

 

Dalam Peraturan Wali Kota ini yang dimaksud dengan: 

(1) Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta yang 

selanjutnya disebut PDAM Tirtamarta adalah Perusahaan 

Umum Daerah yang seluruh modalnya dimiliki satu 

daerah dan tidak terbagi atas saham.  

(2) Tarif Air Minum adalah Tarif Air Minum Perusahaan 

Umum Daerah PDAM Tirtamarta Yogyakarta.  

(3) Daerah adalah Kota Yogyakarta  

(4) Pemerintah Daerah adalah Wali Kota sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan Daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan Daerah otonom. 

(5) Wali Kota adalah Wali Kota Yogyakarta.  

 

Tetap Tetap Tetap 

BAB II 

KOMPONEN TARIF AIR MINUM 

Tetap Tetap Tetap 

Pasal 2 

 

(1) Komponen pengenaan Tarif Air Minum terdiri atas:  

a. besaran Tarif Air Minum berdasarkan klasifikasi 

pelanggan;  

b. biaya pemeliharaan/perbaikan meter air; dan  

Tetap Tetap Tetap 



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    7 

  
  

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

Tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 46 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 91 Tahun 2024 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 32 Tahun 

2025 Tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

c. biaya administrasi dan operasional.  

(2) Rincian besaran Tarif Air Minum berdasarkan klasifikasi 

pelanggan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Wali Kota ini. 

(3) Rincian biaya pemeliharaan/perbaikan meter air 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b tercantum 

dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Wali Kota ini.  

(4) Rincian biaya administrasi dan operasional sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf c tercantum dalam 

Lampiran III yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Wali Kota ini. 

 

BAB III 

UANG JAMINAN 

Tetap Tetap Tetap 

Pasal 3 

 

(1) Setiap pelanggan baru PDAM Tirtamarta dikenakan uang 

jaminan.  

(2) Rincian uang jaminan sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) tercantum dalam Lampiran IV yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Wali Kota ini. 

 

 

 

 

 

 

Tetap Tetap Tetap 



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    8 

  
  

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

Tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 46 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 91 Tahun 2024 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 32 Tahun 

2025 Tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

BAB IV 

KETENTUAN PENUTUP 

Tetap Tetap Tetap 

Pasal 4 

 

Pada saat Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku, Peraturan 

Wali Kota Yogyakarta Nomor 56 Tahun 2013 tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Daerah Air Minum Tirtamarta 

Yogyakarta (Berita Daerah Kota Yogyakarta Tahun 2013 

Nomor 56) dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 

Tetap Tetap Tetap 

Pasal 5 

 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal 1 Januari 

2020.  

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Wali Kota ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kota Yogyakarta. 

 

Pasal II 

 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal 1 Mei 2022.  

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita 

Daerah Kota Yogyakarta. 

Pasal II 

 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada 1 Januari 2025. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Wali Kota ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kota Yogyakarta. 

Pasal II 

 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Wali Kota ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kota Yogyakarta. 

Ditetapkan di Yogyakarta 

Pada tanggal 21 November 2019 

 

WALI KOTA YOGYAKARTA, 

 

ttd 

 

HARYADI SUYUTI 

 

 

Ditetapkan di Yogyakarta  

pada tanggal 28 April 2022  

 

WALI KOTA YOGYAKARTA, 

 

ttd 

 

HARYADI SUYUTI 

Ditetapkan di Yogyakarta  

pada tanggal 31 Desember 2024 

 

Pj. WALI KOTA YOGYAKARTA, 

 

ttd 

 

SUGENG PURWANTO 

Ditetapkan di Yogyakarta  

pada tanggal 23 Juni 2025 

 

WALI KOTA YOGYAKARTA, 

 

ttd 

 

HASTO WARDOYO 



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    9 

  
  

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

Tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 46 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 91 Tahun 2024 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 32 Tahun 

2025 Tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

Diundangkan di Yogyakarta 

Pada tanggal 21 November 2019 

 

SEKRETARIS DAERAH KOTA YOGYAKARTA 

 

ttd 

 

AMAN YURIADIJAYA 

Diundangkan di Yogyakarta  

pada tanggal 28 April 2022  

 

SEKRETARIS DAERAH KOTA YOGYAKARTA,  

 

ttd 

 

AMAN YURIADIJAYA 

Diundangkan di Yogyakarta  

pada tanggal 31 Desember 2024 

 

SEKRETARIS DAERAH KOTA YOGYAKARTA,  

 

ttd 

 

AMAN YURIADIJAYA 

Diundangkan di Yogyakarta  

pada tanggal 23 Juni 2025 

 

SEKRETARIS DAERAH KOTA YOGYAKARTA,  

 

ttd 

 

AMAN YURIADIJAYA 

 

BERITA DAERAH KOTA YOGYAKARTA TAHUN 2019 

NOMOR 93 

BERITA DAERAH KOTA YOGYAKARTA TAHUN 2022 

NOMOR 46 

BERITA DAERAH KOTA YOGYAKARTA TAHUN 2024 

NOMOR 91 

BERITA DAERAH KOTA YOGYAKARTA TAHUN 

2025 NOMOR 32 



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    10 

  
  

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

Tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 46 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 91 Tahun 2024 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 32 Tahun 

2025 Tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

 
 

 



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    11 

  
  

 

 

 

 



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    12 

  
  

 

 
 

 



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    13 

  
  

 

 

 

 



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    14 

  
  

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

Tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 46 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 91 Tahun 2024 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 32 Tahun 

2025 Tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

  

 



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    15 

  
  

 

   



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    16 

  
  

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

Tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 46 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 91 Tahun 2024 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 32 Tahun 

2025 Tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

   

 

  



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    17 

  
  

  

  



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    18 

  
  

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

Tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 46 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 91 Tahun 2024 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 32 Tahun 

2025 Tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

   



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    19 

  
  

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

Tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 46 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 91 Tahun 2024 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 32 Tahun 

2025 Tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 
 

  



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    20 

  
  

 

 

  



 
Matriks Perbandingan Peraturan Perundang-undangan UJDIH BPK Perwakilan DIY/Rosni Putri Ranggayoni & Ilmia Dewianalisna                                                                                                                                                                                                                                                    21 

  
  

 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 

Tentang Tarif Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta 

Nomor 46 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 91 Tahun 2024 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Wali Kota 

Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif Air 

Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM Tirtamarta 

Yogyakarta 

Peraturan Wali Kota Yogyakarta Nomor 32 Tahun 

2025 Tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Wali 

Kota Yogyakarta Nomor 93 Tahun 2019 Tentang Tarif 

Air Minum Perusahaan Umum Daerah PDAM 

Tirtamarta Yogyakarta 

 

 

  


